Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 72/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

para lâmpadas de led,

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, quais as razões tem levado à constante substituição de lâmpadas de led

recentemente instaladas em diversos pontos da cidade, tendo em vista que em

vários locais as lâmpadas apresentam defeito e têm que ser substituídas em

curto espaço de tempo, encaminhando, se for o caso, cópia dos relatórios

técnicos, notificações e outros documentos relativos às medidas administrativas

adotadas pela Prefeitura.

Requer, ainda, que seja informado sobre eventual responsabilidade da empresa

responsável pela execução dos serviços, seja em razão de problemas na rede

de energia, seja por defeitos ou má qualidade das lâmpadas, encaminhando a

relação de todos eventuais pagamentos realizados nos últimos 3 (três) meses

pela execução de serviço de troca de lâmpadas.

Requer, também, seja informado em quais ruas e/ou locais (praças, jardins etc.)

houve a substituição iluminação para lâmpadas de led, informando inclusive as

ruas com substituição parcial, detalhando, nesse caso, a referência do trecho no

qual houve substituição, esclarecendo se há previsão de novas substituições em

outros locais, com o respectivo cronograma.

Ponte Nova, 23 de abril de 2021.

Emersanio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB